
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 12 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA A FAVORE DELLA SOCIETA' COMPAGNIA 

GENERALE TRATTORI SPA - SERVIZIO DI RIPARAZIONE DANNI ESCAVATRICE IDRAULICA - CIG 

Z833C147DD. 
 

Il giorno 20/02/2024,  il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 
 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la determinazione n. 121 del 24.07.2023, con la quale l’ing. Massimiliano Ventroni, Responsabile del 

Settore difesa del suolo, gestione invasi e rete scolante, servizio di piena dell’Ente, è nominato RUP del servizio in 

oggetto; 

PREMESSO CHE: 

- a seguito del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 14.01.2022 tra l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici della 

Regione Autonoma della Sardegna e l’Unione Regionale delle Bonifiche (ANBI), i Consorzi di Bonifica della Sardegna 

hanno rinnovato l’impegno, assunto anche negli anni precedenti, di concorrere alle attività della Protezione Civile 

regionale svolgendo, per conto della Regione Sardegna, le attività inerenti il “Servizio di piena, intervento idraulico e 

Presidio Territoriale” sui corsi d’acqua di competenza dei Servizi Territoriali Opere Idrauliche dell’Assessorato 

Regionale dei Lavori Pubblici ricadenti all’interno dei comprensori irrigui di competenza consortile; 

- in attuazione del succitato Protocollo di intesa, lo svolgimento delle attività oggetto del medesimo è regolato da 

specifiche convenzioni attuative, riferite ai diversi comprensori di competenza dei singoli Consorzi di Bonifica 

stipulate, in ragione delle distinte disponibilità finanziarie e degli specifici obiettivi, tra i medesimi Consorzi in 

qualità di “Soggetti attuatori del servizio di piena, intervento idraulico e presidio territoriale idraulico” ed i Servizi 

del Genio Civile territorialmente competenti in qualità di “Soggetti convenzionanti”; 

- in data 14.12.2022 sono state sottoscritte, tra questo Consorzio ed il Servizio del Genio Civile di Nuoro, le 

convenzioni relative allo svolgimento delle attività di seguito indicate per il biennio 2023/2024 in relazione al 

“Servizio di manutenzione ordinaria degli argini e dell’alveo del Fiume Cedrino” e al “Servizio di manutenzione 

ordinaria degli argini del Fiume Posada e del Rio San Simone”; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 141 del 31/08/2023, con la quale è affidato alla Società Compagnia Generale 

Trattori S.p.A., con sede in Vercelli, P.IVA 01674190028, il servizio di nolo a freddo di due macchine escavatrici (CIG 

Z833C147DD) finalizzato allo svolgimento delle attività di cui al “Servizio di piena, intervento idraulico e Presidio 

Territoriale” in premessa; giusto impegno, assunto a favore della suddetta Società, n. 758/2023 a gravare sul 

Capitolo 584012 (upb 21) del Bilancio di Previsione anno 2023; 

RILEVATO che una macchina escavatrice cingolata adibita al servizio in premessa (matricola YTF20002), 

nell’espletamento delle attività ha subito un danno quantificato in complessivo di Euro 1.000,00 oltre all’IVA di legge 

(22%);  

RITENUTO di provvedere al pagamento della spesa sostenuta dalla Società Compagnia Generale Trattori S.p.A per la 

riparazione di detto danno, in quanto, come stabilito dalle condizioni del servizio, il costo dello stesso è posto a 

carico del Consorzio; 

ACQUISITA al protocollo consortile in data 11/01/2024 al n. 124 la fattura sotto indicata, debitamente firmata dal 

funzionario preposto che ne ha certificato la congruità, emessa da detta Società al fine del pagamento del danno in 

narrativa; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione del DURC; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera n. 9 del 

07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. prot. 296 del 05.01.2024); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull’impegno n. 

758/2023, capitolo 584012 (UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024, conto residui; 



 

 

 2

SU Proposta del RUP Ing. Massimiliano Ventroni; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di liquidare e pagare, a favore della Società Compagnia Generali Trattori S.p.A., affidataria del servizio di nolo a 

freddo di due macchine escavatrici (CIG Z833C147DD) finalizzato allo svolgimento delle attività di cui al “Servizio di 

piena, intervento idraulico e Presidio Territoriale”, la somma complessiva lorda di Euro 1.220,00 sostenuta dalla 

stessa per la riparazione dei danni riportati da una macchina escavatrice cingolata (matricola YTF20002) adibita a 

detto servizio, come sotto specificato: 

Fattura n. 100188 del 10.01.2024, emessa dalla Società C.G.T spa (P.IVA 01674190028) dell’importo lordo di Euro 

1.220,00; 

2. di imputare la spesa complessiva lorda di Euro 1.220,00 di cui Euro 220,00 per IVA in regime di Split Payment, 

sull’impegno n.758/2023 - Capitolo 584012 (upb 21) del Bilancio di Previsione 2024, conto residui (CIG 

ZE93883BD2); 

3. di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.; 

4. di trasmettere la presente Determinazione all'ufficio Ragioneria per gli adempimenti conseguenti. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 
 

 

 

 

 

Proposta n. 51 del 19/01/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 20/02/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  20/02/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


